
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

interesse de 1.117.272 Km² do Estado do Pará.

Belém, 18 de janeiro de 2017.

Atenciosamente,

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 138651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0072/2017-SAGA             

Belém, 17 de janeiro de 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 

Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 

de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO: memo. n° S/N/2017, constado no Processo n° 

2017/19492.

RESOLVE – I Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor 

REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, MF nº 5618088/2, Chefe 

de Gabinete, referente o exercício 2015/2016, no período de 16 

a 30.01.2017.

– II Designar a servidora SILVANA MARIA BASTOS MACHADO 

SALIM, MF nº 5675022/3, para responder pelo cargo de Chefe 

de Gabinete, no período de 16 a 30.01.2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 138630

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 0074/2017-SAGA             
Belém, 17 de janeiro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/13128 de 11 de janeiro de 
2017.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS 
PEREIRA BARROS, MF nº 3152650/1, Técnico de Administração e 
Finanças, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 

de 2012/2015, no período de 23.01.2017 a 21.02.2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 138639
PORTARIA N° 0070/2017-SAGA                  
Belém, 17 de janeiro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 

Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 

atribuições legais.

CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 

da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 

dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 

Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.

CONSIDERANDO: Processo nº 2017/16652 de 13 de janeiro de 
2017.
RESOLVE: Conceder a servidora ELI DO SOCORRO GONÇALVES 
PINHEIRO, MF nº 3213528/1, Auxiliar Técnico, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 1991/1994, no 
período de 02 de fevereiro de 2017 a 02 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 138625

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°0071/2017-SAGA       
Belém, 17 de janeiro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 173/2016 GAB.IESP de 22 
de Dezembro de 2016.
RESOLVE: Designar o servidor ANTONIO BENTES DA SILVA 
FILHO, MF: nº 5704456/4, para responder pelo cargo de Diretor 
do IESP, no período de 26.12.2016 a 09.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 138629

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela 
Polícia Militar do Pará.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor a contar na data de sua 
publicação e tem validade de 01 (um) ano.
Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 18 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
ANEXO I- PORTARIA Nº 003/2017-CPL/PMPA

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: Roberto Luiz de Freitas Campos - CEL QOPM
MF: 50756021

CPF: 311.192.392-49
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Jethro Pereira Jocundo de Oliveira - TEN CEL QOPM
MF: 5420580-1

CPF: 269.243.662-87
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Jeanderson da Silva Saraiva - MAJ QOPM
MF: 5820073-1

CPF: 704.470.712-20
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Walber Baraúna Barreto - CAP QOPM
MF: 8400621-1

CPF: 691.682.452-20
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 138842

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 23/CFP/PMPA, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 

no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 358/2016 – MP/4ºPJ/

DCF/DH, de 16 de dezembro de 2016, (Processo nº 2016/514134) 

e as informações e documentos constantes dos ofícios nºs 

169/2016/FADESP, de 29 de dezembro de 2016 e 02/2017/SEC-

FADESP, de 05 de janeiro de 2017, conduziram a Comissão do 

Concurso a se manifestar pela anulação da 3ª Etapa – Teste de 

Avaliação Física; 

CONSIDERANDO o poder da Administração de anular seus 
próprios atos, conforme Súmula 473 do STF;
Resolve:
1. ANULAR a 3ª Etapa – Teste de Avaliação Física do concurso 
público destinado à admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Polícia Militar do Estado do Pará - CFP/PM/2016. 
2. INFORMAR que os candidatos que foram convocados para 
realizar a referida etapa serão novamente convocados, por meio 
de edital específi co, para a realização de novo Teste de Avaliação 
Física.

Belém, 18 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016

EDITAL N.º 23/CFO/PMPA, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 

pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 

no uso de suas atribuições legais e:


